П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	28 января 2025 г.
	г. Светлоград
	№ 56

Отчет отдела записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края по Петровскому району о проделанной работе за 2024 год
Рассмотрев информацию отдела записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края по Петровскому району об итогах работы за 2024 год, администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению отчет отдела записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края по Петровскому району о проделанной работе за    2024 год.
2. Рекомендовать отделу записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края по Петровскому району продолжить:

2.1. Работу по пропаганде традиционных семейных ценностей в Петровском районе;
        2.2. Информирование населения об основных направлениях деятельности управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края Сергееву Е.И.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Петровского
муниципального округа
Ставропольского края

                              Н.В.Конкина
Отчет

отдела записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края по Петровскому району

о проделанной работе за 2024 год

Государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Петровского городского округа осуществляет отдел ЗАГС управления ЗАГС Ставропольского края по Петровскому району (далее – отдел ЗАГС), штатная численность которого составляет 5 единиц: начальник отдела, 1 консультант и 3 главных специалиста.

Основной целью деятельности являются реализация федеральных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории округа, повышение качества и доступности предоставления государственных услуг, выполнение работ по выявлению несоответствий сведений записей актов гражданского состояния во ФГИС «ЕГР ЗАГС» с бумажным носителем акта и приведение их в соответствие, проведение мероприятий по пропаганде семейных ценностей.

За 2024 год, отделом ЗАГС зарегистрировано 2108 записей актов гражданского состояния. Где в общей численности регистрируемых актов преобладают акты о регистрации смерти – 1033 шт., рождения – 367 шт.
Регистрация актов гражданского состояния
	Запись акта гражданского состояния
	2023 год
	2024 год
	Сравнение показателей за

2023 г. – 2024 г.

	О рождении
	399
	367
	-32

	О смерти
	1000
	1033
	+33

	О заключении брака
	309
	263
	-46

	О расторжении брака
	266
	271
	+5

	Об установлении отцовства
	95
	133
	+38

	Об усыновлении
	3
	5
	+2

	О перемене имени
	37
	36
	-1

	ИТОГО:
	2109
	2108
	-1

Количество зарегистрированных актов в 2024 году, в сравнении с аналогичным периодом 2023 года, уменьшилось на 1 акт.

Установленный целевой показатель отдела «Количество зарегистрированных актов гражданского состояния» на 2024 год - 1948 актов, он выполнен отделом на 108,2% от установленного, то есть 2108 актов.

Одной из первоочередных задач отдела - реализация государственной регистрации рождения с использованием суперсервиса «Рождение ребенка « на портале гос.услуг. Из общего количества зарегистрированных рождений, их 367, 225 зарегистрировано с использованием суперсервиса и составило 61,3 %.
Данные о количестве совершенных юридически значимых действий
Установленный целевой показатель по «Количеству совершенных юридически значимых действий» в 2024 году составил 10 320 действий, он выполнен отделом на 121,8 % от установленного и составил 12565 действий. Такая цифра была достигнута отделом в основном благодаря сверке актов ФГИС «ЕГР ЗАГС» с бумажным носителем акта и заведению микро дел по внесению изменений.
Государственная пошлина
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации за государственную регистрацию актов гражданского состояния и совершение юридически значимых действий заявителями 2024 году уплачено в федеральный бюджет 965,10 рублей + сумма предоставленных льгот 88,90 руб. сумма фактически уплаченной пошлины увеличилась по сравнению с 2023 годом на 75, 75 рублей, а льготы увеличились на 24,20 рублей по сравнению с аналогичным периодом.

Взаимодействие с организациями, учреждениями и гражданами
За отчетный период было рассмотрено 162 заявлений о внесении исправлений и изменений в записи актов гражданского состояния в соответствии п.2 ст.69 №143-ФЗ « Об актах гражданского состояния».

исполнено 225 извещение о внесении исправлений, поступившие из органов ЗАГС РФ;

исполнено 4868 заключений о внесении исправлений в актовые записи (микродела), это на 992 микродела больше в сравнении с аналогичным периодом 2023 года;

по заявлениям граждан выдано 649 повторных свидетельств (на 74 шт. больше чем 2023г);

выдано 1963 справки о гос. регистрации актов и извещений об отсутствии (на 112 шт больше 2023 года);

173 записей актов о расторжении брака до оформлено на основании решения суда по заявлению второго супруга;

рассмотрено 72 обращения граждан об истребовании документов с территорий иностранных государств;

выдано 3 извещения об отказе в регистрации актов гражданского состояния;

2201 отметка проставлена в записях актов гражданского состояния за 2024 год (в основном это отметка о выдачи повторных документов, их 1329 , о смерти , их 426шт и о расторжении брака, их 385;

по 2249 записям актов гражданского состояния были предоставлены сведения по запросам уполномоченных органов и лиц в соответствии с п3 ст.13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния»;

Через Единый портал предоставления государственных услуг было подано и рассмотрено 377 заявлений на регистрацию актов гражданского состояния, это на 87 единиц больше от прошлогодней цифры, все обращения рассмотрены и удовлетворены.

Через МФЦ в отдел ЗАГС в 2024 году поступило и рассмотрено 57 заявлений на выдачу повторных документов, это на 34 заявления меньше 2023 года.
Наблюдается снижение обращений граждан через МФЦ. С заявлениями на государственную регистрацию актов гражданского состояния через МФЦ граждане 2024 году не обращались.

Отделом ЗАГС в рамках оказания бесплатной юридической помощи гражданам, было рассмотрено 134 обращения, а в рамках проведения дней бесплатной юр. помощи 103 в устной форме, 27- в телефонном режиме; (по вопросам получения повторных документов как с территории РФ, так и с территории иностранных государств., по вопросам внесения изменений в записи актов гражданского состояния)

В результате проведения горячей телефонной линии приуроченной к международному дню защиты детей дано 7 консультаций по вопросам регистрации рождения, в том числе через суперсервис «Рождение ребенка», 11- по вопросам регистрации установления отцовства, 1 консультация по усыновлению и 4-ем разъяснено законодательство по присвоению ребенку ФИО.
В отчетном периоде специалистами отдела ЗАГС принято участие в рассмотрении судами 116 дел по вопросам государственной регистрации актов гражданского состояния (основная масса установление отцовства и установление факта признания отцовства, об установлении факта смерти). При взаимодействии с судебными органами проблем не возникает.

2024 году отделом ЗАГС исполнено 550 судебных решений, 492 из которых это решения суда о расторжении брака и 7 из них решения судебных органов других субъектов.

Формирование архивного фонда записей актов гражданского состояния, обеспечение его учета и хранения
Особое внимание в отделе обращается на формирование и обеспечение сохранности архивного фонда записей актов гражданского состояния. В архиве отдела  с 1926 года и  на 01 января 2025 года хранится 334 276 записей актов гражданского состояния, сформированных в 1504  книги, сброшюрованных и переплетенных в твердый переплет.

Архивный фонд отдела с 1926 года полностью переведён в формат электронного документа и передан в федеральную информационную систему Единого государственный реестра записей актов гражданского состояния в количестве 334 276 записей актов гражданского состояния.

Архивное помещение не оснащено мобильной системой хранения, оснащено термогигрометром и  автономным модулем пожаротушения.

Загруженность архивохранилища 100% с 2015 года. Ежегодно архивный фонд отдела ЗАГС пополняется на 14 актовых книг и 170 дел постоянного и временного (с выше 10 лет ) хранения.

	о рождении 144 535 з.а. сшитые 587 книг.

	о заключении брака 57 401 з.а. сшитые в 282 книги.

	о расторжении брака  17 105 з.а. сшитые в 59 книг.

	об уст.  отцовства 5 890 з.а. сшитые в 44 книги.

	об усыновлении  1 154 з.а. сшитые в 11 книг.

	о перемене имени 905 з.а. сшитые в 7 книг.

	о смерти 91 730 з.а. сшитые в 452 книги.

Итоги проверок
В 2024 проведение документарной проверки отдела не планировалось и не проводилось.

22.02.2024 года Управление ЗАГС Ставропольского края «Проверка физической защиты и состояния уровня готовности персонала к действиям при угрозе совершения диверсий и террористических актов в отделе», нарушений не выявлено, общая оценка действий и знаний работников отдела – удовлетворительно.

Работа по базовому направлению
Приказом управления записи актов гражданского состояния ставропольского края № 67 о/д от 16.02.2022г. «О внесении изменений в перечень базовых направлений деятельности отделов ЗАГС управления ЗАГС Ставропольского края, осуществляющих государственную регистрацию актов гражданского состояния» за отделом ЗАГ по Петровскому району закреплено базовое направление «торжественная церемония имя наречения».
Сформированные папки для отчетности по базовому направлению обновляются в день проведения мероприятий, фото-отчеты приложены.

В преддверии самого трогательного праздника - Дня Мамы в отделе ЗАГС по Петровскому району поздравляли самых добрых, самых красивых, самых любящих мам, которые накануне праздника подарили жизнь своим деткам.

Первый документ, свидетельство о рождении, получили Черкова Алиса, она второй ребёнок в семье, Стаценко Милана и Рогачев Алексей уже третьи дети и с их рождением, семьи получили статус многодетной.

Поздравляли мам активисты "Движение Первых", ребята подготовили трогательные стихи и памятные подарки, куклы-обереги, сделанные своими руками.

Волонтеры-медики Светлоградского многопрофильного колледжа провели мастер - класс и для виновниц торжества и для будущих мам по пеленанию и уходу за ребенком, а также рассказали о пользе профилактики мамологических заболеваний.

А мамы в свою очередь поделились своими знаниями и навыками с прогрессивной молодежью, ведь мамы могут все!

19.10.2024г. В преддверии празднования "Дня отца" в рамках сотрудничества отдела ЗАГС по Петровскому району со Светлоградским многопрофильным колледжем, на базе учреждения состоялось торжественное вручение свидетельств о рождении - Малахова Павла и Сидоренко Софии.
Волонтеры-медики колледжа под руководством врача-педиатра, преподавателя профессиональных дисциплин Омаровой Амины Юсуповны провели для молодых пап и мам мастер-класс по основам педиатрии. Участников мероприятия познакомили с основными правилами гигиены новорожденных, продемонстрировали технику пеленания. В завершении мероприятия счастливым отцам были вручены сертификаты участников и памятные подарки.

В рамках акции «ЗАГС идет в роддом» свидетельства о рождении торжественно вручаются мамочкам в стенах родильного отделения Петровской ЦРБ.

Мероприятия и новации
Отделом ЗАГС постоянно проводятся  мероприятия, направленные на укрепление института семьи  и популяризацию семейных ценностей при обязательном участии во всех акциях управления ЗАГС таких как: «ЗАГС идет в роддом», «СТОП, развод!», «День семьи, любви и верности», дни открытых дверей, чествование юбиляров супружеской жизни. Некоторые акции проводятся и по инициативе отдела, которые стали уже ежегодными: так например в 2020 году в предверии Нового года была запущена акция «Новогоднее чудо», молодожены и все желающие оставляют под нашей Красавицей – Ёлочкой новогодние подарки для детей смешанного дома-интернат № 25 (г. Светлограда).  25 декабря отделом ЗАГС по Петровскому району все новогодние сюрпризы, полученные от акции были переданы детям.
Регулярно в отделе проводятся Дни открытых дверей для студентов и школьников. Посредством живого общения с молодежью, мы стремимся раскрыть смысл таких понятий как семья, семейные ценности, семейные традиции, уважение к родителям, почитание старших, за истекший год таких встреч было более 10 в разных форматах.

Чествование молодоженов в государственные, религиозные праздники, в красивые даты, чествования юбиляров супружеской жизни, церемонии имя наречения, встречи со школьниками – это лишь малая часть работы по укреплению семейных традиций, которую мы проводим.

Стал традиционным формат он-лайн поздравлений с разными праздниками – 8 марта, 23 февраля, днем матери с размещением на странице Вконтакте фото жителей округа со своими детьми.

В преддверии празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне в отделе ЗАГС звучат  песни Победы, Проводиться работа по поиску оригиналов или копий писем с фронта, для вручения молодоженам, как образца преданности и примера трепетного отношения к любимому человеку.

 В День семьи, любви и верности  совместно с администрацией Петровского муниципального округа и при участии духовенства, молодежной организации, сотрудников культуры поздравляли и награждали медалями «За любовь и верность»  юбиляров супружеской жизни семьи Луценко и Дробиных, проживших в любви и согласии 41 год  и 50 лет соответственно. Они поделились секретами семейного счастья и поставили свои подписи в почетной книге юбиляров. Для всех стало подарком выступление творческих коллективов  округа.

Проводились торжественные театрализованные регистрации заключения браков с участием Петра и Февронии, покровителей христианского брака, что стало традиционно для нашего округа.

2024 год объявленный Президентом Российской Федерации «Годом семьи» был очень насыщен мероприятиями. Одних юбиляров совместной жизни было отмечено 36 пар.

Жемчужная свадьба (30 лет)-1пара.

Земляная свадьба (41 год)-1 пара

Золотая свадьба (50 лет)-22 пары

Изумрудная свадьба (55 лет)-7 пар

Алюминиевая свадьба (57 лет)-1 пара

Бриллиантовая свадьба (60 лет)-4 пары

Семейный очаг «Сердце России» передан 102 парам молодоженов и в четырех случаях передавали его наши юбиляры.

В первые в 2024 году в Петровском МО было открытие летнего свадебного сезона, 01июня в торжественной обстановке одновременно зарегистрировали свои отношения 5 пар молодоженов.

В первые молодожены Петровского округа приняли участие в большом народном голосовании проекта «У меня есть голос. Всей семьей». Под звуки Мендельсона супруги после регистрации заключения брака прибывали на свои избирательные участи. День регистрации брака, стал днем выбора будущего их и их детей.

Именно такие грандиозные события и мероприятия поднимают значимость семьи и традиционных семейных ценностей.

Все проводимые мероприятия освещаются в Петровской районной газете «Петровские вести», на сайте отдела ЗАГС, администрации Петровского муниципального округа и территориальных отделах Петровского муниципального округа. Так за 2024 года было опубликовано 6 статей в печатных изданиях, 272 публикаций в социальных сетях отдела ЗАГС и 670 на сайте администрации и тер.отделов округа.

Отделом определены новации планируемые к проведению 2025 году:

- «Голубь мира в каждую семью» - Торжественные регистрации рождения и регистрации брака с вручением символа мира - бумажный голубь, при участии активистов «Движение Первых»;

- Торжественные регистрации заключения брака в канун 105-летия органов ЗАГС СК с участием ветеранов-сотрудников органов ЗАГС, выполнявших полномочия в органах ЗАГС в муниципальных образованиях.

Основные проблемы
-это отсутствие оптимальных условий для приема граждан, которые связаны с размещением отдела ЗАГС в здании ДК, в частности прием, осуществляется в кабинете-холле одновременно тремя специалистами и здесь же находится стол для заполнения заявлений, и места для ожидания. Таким образом, возникла проблема не соблюдения условий конфиденциальности информации.

-отсутствие условий для содержания и обеспечения сохранности книг и                                               документации постоянного хранения.

Основные задачи, стоящие перед отделом
достижение установленных целевых показателей эффективности деятельности отдела;

повышение качества и культуры обслуживания населения;

обеспечение информационно - справочной поддержки граждан по получению государственных услуг в электронной форме, в т.ч. через суперсервис «Рождение ребенка»;

поиск новых форм пропаганды традиционных семейных ценностей.

Реализация мероприятий запланированных к проведению в 2025 году во исполнение Указа Президента РФ «О проведении в РФ Года защитника отечества» - как символа национального единства и патриотизма.

Предложения по взаимодействию в 2025 году отдела ЗАГС по Петровскому району с администрацией Петровского муниципального округа
Подводя итоги прошедшего 2024 года, можно с уверенностью сказать, что отделом ЗАГС была проводилась грандиозная работа не только по оказанию услуг на государственную регистрацию актов гражданского состояния, но и работа по реализации государственной политики по  укреплению роли семьи и пропаганде традиционных семейных ценностей.

Один из главных критериев в достижении высоких результатов, это огромная помощь, внимание, участие и заинтересованность Администрации Петровского МО, а именно главы Конкиной Н.В. и заместителя главы Сергеевой Е.И. Молодожены, впервые вступившие в зарегистрированный брак в 2024 году получали ценные подарки от администрации Петровского МО. Ни одно мероприятие не обошлось без личного участия либо главы округа, либо заместителей. Все просьбы, обращенные в адрес отдела культуры, всегда находят свое отражение. Огромное спасибо за такое понимание важности нашей общей работы. Отдельное спасибо территориальным отделам, за юбиляров, очень легко работать, когда на местах в отделах работают грамотные и заинтересованные и знающие свое дело специалисты.

Учитывая и имея такой положительный и результативный опыт совместной работы, прошу рассмотреть возможность проведения мероприятий на постоянной основе:

- театрализованные регистрации заключения брака в предверии Дня Великой Победы и Дня семьи, любви и верности;

-открытие Летнего свадебного сезона;

-торжественные церемонии Имянаречения.

А также рассмотреть возможность участия отдела ЗАГС в мероприятиях администрации Петровского МО с вручением краевой медали « За сохранение семейных ценностей» учрежденной законом СК от 23.07.2024г №72-кз «О внесении изменений в Закон СК «О наградах в СК».

Начальник  отдела

                              Е.А.Баданина